
 

 
                                                                     

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Numero  322   Del  16-11-2023  
 

 

 
 

 
L'anno  duemilaventitre il giorno  sedici del mese di novembre alle ore 16:40, nella sala 

delle adunanze del Comune suddetto, convocata con appositi avvisi, la Giunta Comunale si è 
riunita con la presenza dei seguenti Signori: 
 

 
Piccioni Domenico Sindaco P 
Del Sordo Arianna Assessore A 
Ripani Giorgio Assessore P 
D'Antonio Alessandra Assessore P 
Ciaffoni Loretta Assessore A 
Marconi Francesco Assessore P 

 
ne risultano presenti n.   4 e assenti n.   2. 
 

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, 
comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, il SEGRETARIO COMUNALE Dott.ssa Piccioni 
Tiziana 

il Signor Piccioni Domenico in qualità di Sindaco, costatato che gli intervenuti sono in 
numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto 
sopraindicato. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
  

Oggetto: IV - VARIAZIONE D'URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE 
FINANZIARIO 2023-2025 (ART. 175, COMMA 4, DEL D.LGS. N. 267/2000) 



 
Delibera di Giunta N.322 del 16-11-2023       Pag.2 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 
Premesso che:  
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 5 in data 04.04.2023, esecutiva ai sensi di 

legge, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al periodo 
2023/2025; 

- che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 in data 13.04.2023, esecutiva ai sensi di 
legge, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2023/2025 redatto in termini di 
competenza e di cassa secondo lo schema di cui al d.Lgs. n. 118/2011; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 124 del 27.04.2023 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) ai sensi dell’art 169 del D,Lgs 267/2000; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 289 del 12.10.2023, esecutiva ai sensi di legge, è 
stato approvato il Piano Integrato di Attività e di Organizzazione (PIAO) 2023/2025, 
introdotto nel nostro ordinamento dall’art. 6 del DL n. 80/2021, convertito in Legge n. 
131/2021;  

 
Richiamato l’art. 175, commi 4 e 5 del d.Lgs. n. 267/2000, modificato e integrato dal d.Lgs. n. 
118/2011, i quali dispongono che: 

 “le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza 
opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo 
consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in 
corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine” (comma 4); 

 “In caso di mancata o parziale ratifica del provvedimento di variazione adottato 
dall'organo esecutivo, l'organo consiliare è tenuto ad adottare nei successivi trenta 
giorni, e comunque sempre entro il 31 dicembre dell'esercizio in corso, i provvedimenti 
ritenuti necessari nei riguardi dei rapporti eventualmente sorti sulla base della 
deliberazione non ratificata” (comma 5); 

 
Verificata la necessità di apportare in via d’urgenza variazioni al bilancio di previsione derivanti:  

a) Maggiori entrate:   
� dovuta a correzioni puntuali attribuito dal fondo di solidarietà comunale 2023 pari 

ad Euro 228.910,32;  
� dovuta ad una maggiore entrata accertata relativa ad un maggiore incasso 

dell’imposta di pubblicità pari ad Euro 40.000,00;  
� dovuta ad una maggiore entrata accertata relativa ad un maggiore incasso 

dell’imposta di soggiorno pari ad Euro 22.000,00;  
� dovuta ad una maggiore entrata accertata relativa ad un maggiore incasso 

dell’addizionale comunale IRPEF pari ad Euro 25.000,00;  
� dovuta ad una maggiore entrata accertata relativa ad un maggiore incasso del 

canone per occupazione suolo ed aree pubbliche pari ad Euro 35.000,00; 
� dovuta ad una maggiore entrata accertata relativa ad un maggiore incasso dei diritti 

di segreteria ad esclusivo vantaggio dell’ente pari ad Euro 5.000,00;  
� dovuta ad una maggiore entrata accertata relativa ad un maggiore incasso dei diritti 

di segreteria per rilascio certificati pari ad Euro 6.500,00;  
� dovuta ad una maggiore entrata accertata relativa ad un maggiore incasso dei diritti 

di rogito per stipula contratti pari ad Euro 3.500,00;  
� dovuta ad una maggiore entrata accertata relativa ad un maggiore incasso dei diritti 

sugli atti di stato civile pari ad Euro 2.100,00;  
� dovuta ad una maggiore entrata accertata relativa ad un maggiore incasso dei 

proventi della colonia marina pari ad Euro 1.759,04;  
� dovuta ad una maggiore entrata accertata relativa ad un maggiore incasso dei 

proventi per parcheggio pari ad Euro 33.958,35; 
b) Maggiori spese:  

� dovuta per affidamento del servizio posta pec e registri protocollo pari ad Euro 
4.300,00;  

� dovuta per acquisto buoni pasto per i dipendenti comunali pari ad Euro 30.000,00;  



 
Delibera di Giunta N.322 del 16-11-2023       Pag.3 

� dovuta alla manutenzione delle strutture ludiche presenti nei vari parchi giochi 
comunali e in particolare per interventi da effettuarsi presso il parco giochi Matteo 
Vannucci per la complessiva somma di Euro 10.000,00;  

� dovuta all’indispensabile ed urgente riparazione del cancello pedonale del cimitero 
comunale, il cui intervento necessità di una spesa pari ad Euro 2.196,00;  

� dovuta all’affidamento del servizio di manutenzione e riparazione dei veicoli in 
gestione all’autoparco del Comune di Tortoreto, per interventi di meccanica ed 
elettrica pari ad Euro 4.000,00;  

� dovuta all’indispensabile ed urgente intervento di manutenzione su strada sterrata, 
per la quale si necessita di noleggiare un escavatore di piccole dimensioni per circa 
tre giorni di lavorazione, per un costo complessivo di Euro 650,00;  

� dovuta all’affidamento di incarichi di supporto all’area tecnica pari ad Euro 
45.000,00;  

� dovuta alla rimozione degli adesivi, la lucidatura, nonché i lavori di carrozzeria ed 
apposizione di livree e grafici esterni su due veicoli della polizia locale, per un 
importo complessivo di Euro 5.300,00;  

� dovuta ad interventi di manutenzione ordinaria su impianto termico, nonché 
installazione di caldaia sul fabbricato confiscato per Euro 10.000,00;  

� dovuta ad intervento di rifacimento ed adeguamento impianto elettrico all’interno 
della scuola secondaria di primo grado per Euro 4.200,00;  

� dovuta alla manutenzione straordinaria di alcuni elementi, nonché la sostituzione 
completa di giochi posizionati lungomare per Euro 6.500,00;  

� dovuta alla sistemazione e riparazione della pista ciclabile all’altezza dei campeggi 
per Euro 20.000,00;  

� dovuta all’installazione di altri due dissuasori stradali da posizionare sul viale Da 
Vinci per Euro 5.000,00;  

� dovuta all’incremento del costo di gestione del trasporto scolastico alla ditta 
affidataria del servizio per aumento ISTAT dei prezzi pari ad Euro 48.000,00;  

� dovuta per incremento capitolo riguardante le spese digestione ed organizzazione 
concorsi pubblici per Euro 3.000,00;  

� dovuta alla sistemazione di griglie, nonché l’attività di spurgo e pulizia in Via 
Spaventa per Euro 10.000,00;  

� dovuta all’indispensabile ed urgente acquisto di casermaggio per gli agenti della 
polizia locale in vista della nuova stagione invernale pari ad Euro 6.000,00;  

� dovuta all’affidamento di incarico professionale per l’eliminazione delle barriere 
architettoniche – P.E.B.A per Euro 24.000,00;  

� dovuta all’incremento di alcuni capitoli della spesa personale risultanti insufficienti 
pari ad Euro 54.000,00;  

� dovuta al pagamento del canone demaniale ed imposta regionale per Euro 
33.000,00;  
 

c) per rettifica di importo originariamente stanziato in bilancio, relativamente al riparto dei 
fondi per la fornitura dei libri di testo agli alunni della scuola dell'obbligo e della scuola 
media superiore per l'anno 2023/2024 che passa da Euro 22.983,59 ad Euro 30.894,11 
e quindi per una maggiore entrata di Euro 7.910,11, da valere sia in entrata e sia in 
uscita;   

 
Accertato che l’ente è beneficiario:  
  di n. 1 contributo ministeriale per l’acquisto di libri per implementare la dotazione della 
biblioteca comunale pari ad Euro 1.813,75;  
 di n. 1 finanziamento regionale in materia di sport e impiantistica sportiva per 
l’attuazione di interventi di rigenerazione e di adeguamento di impianti sportivi destinati alla 
pratica del calcio e di impianti sportivi polivalenti, per l’opera denominata “Manutenzione 
straordinaria spogliatoio Stadio in Tortoreto Lido per Euro 110.000,00;  
 
Accertato altresì che l’ente ha ricevuto dalla Regione il contributo per il sostegno delle famiglie 
per il canone di locazione ai sensi della Legge Regionale n. 431/1998 per Euro 10.760,94;  
 



 
Delibera di Giunta N.322 del 16-11-2023       Pag.4 

Che per la realizzazione dell’intervento denominato “Riqualificazione Largo Marconi e Tratti 
Lungomare Sirena”, al fine della totale copertura richiesta dal progetto definitivo dell’importo 
complessivo di Euro 2.370.000,00, risulta necessario la variazione sul bilancio per Euro 
461.250,00 mediante accensione di un mutuo con CDP SPA;  
Ritenuto necessario provvedere all’applicazione del rimanente avanzo di amministrazione al 
bilancio dell’esercizio 2023/2025 per l’importo di € 55.240,10 al fine di finanziare l’implementare 
del sistema di videosorveglianza sul territorio comunale;   
 
Visto il prospetto riportato in allegato sotto la lettera “A” contenente l’elenco delle variazioni di 
competenza da apportare al bilancio di previsione finanziario 2023/2025 – Esercizio 2023, del 
quale si riportano le risultanze finali: 

 
ANNO 2023 

 
ENTRATA Importo Importo 

CO €. 1.050.702,61  
Variazioni in aumento 

CA €. 995.452,51  
CO  €. 0,00 

Variazioni in diminuzione 
CA  €. 0,00 

SPESA Importo Importo 
CO  €. 1.050.702,61 

Variazioni in aumento 
CA  €. 1.041.721,31 
CO €. 0,00  

Variazioni in diminuzione 
CA €. 0,00  
CO €. 1.050.702,61 €. 1.050.702,61 

TOTALE A PAREGGIO  
CA €. 995.452,51 €. 1.041.721,31 

 
 

 
Dato atto del permanere degli equilibri di bilancio, come risulta dal prospetto allegata sotto la 
lettera “B” quale parte integrante e sostanziale; 
 
Acquisiti agli atti i pareri favorevoli: 

 del responsabile del servizio finanziario, espresso ai sensi dell’art. 153 del d.Lgs. n. 
267/2000; 

 dell’organo di revisione economico-finanziaria, espresso ai sensi dell’art. 239, comma 
1, lettera b) del d.Lgs. n. 267/2000; 

 
Ritenuto pertanto di avvalersi del potere surrogatorio riconosciuto all’organo esecutivo dall’art. 
175, comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000 e di apportare, in via d’urgenza, al bilancio di previsione 
dell’esercizio le variazioni sopra indicate; 
 
Visto il d.Lgs. n. 267/2000; 
Visto il d.Lgs. n. 118/2011; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 
Con votazione favorevole unanime e legalmente espressa nei modi di legge 
 

DELIBERA 
 
1) di apportare al bilancio di previsione finanziario 2023/2025 le variazioni di competenza e di 

cassa, ai sensi dell’art. 175, commi 1 e 2, del d.Lgs. n. 267/2000 analiticamente indicate 
nell’allegato a) di cui si riportano le seguenti risultanze finali: 

 
ANNO 2023 



 
Delibera di Giunta N.322 del 16-11-2023       Pag.5 

 
ENTRATA Importo Importo 

CO €. 1.050.702,61  
Variazioni in aumento 

CA €. 995.452,51  
CO  €. 0,00 

Variazioni in diminuzione 
CA  €. 0,00 

SPESA Importo Importo 
CO  €. 1.050.702,61 

Variazioni in aumento 
CA  €. 1.041.721,31 
CO €. 0,00  

Variazioni in diminuzione 
CA €. 0,00  
CO €. 1.050.702,61 €. 1.050.702,61 

TOTALE A PAREGGIO  
CA €. 995.452,51 €. 1.041.721,31 

 
 

2) di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati 
dall’ordinamento finanziario e contabile e in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193 del 
d.Lgs. n. 267/2000, come risulta dal prospetto che si allega sotto la lettera b) quale parte 
integrante e sostanziale; 

3) di sottoporre il presente provvedimento alla ratifica del Consiglio Comunale entro il 
termine di 60 giorni e, comunque, entro il 31 dicembre dell’anno in corso, ai sensi dell’art. 
175, comma 4, d.Lgs. n. 267/2000; 

 
Infine, la Giunta Comunale, stante l’urgenza di provvedere,  
 
con separata votazione,  favorevole unanime e legalmente espressa nei modi di legge  
 

DELIBERA 
 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000. 
  



 
Delibera di Giunta N.322 del 16-11-2023       Pag.6 

          
 
PARERE AI SENSI DELL’ART. 49 DEL TESTO UNICO SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI 

LOCALI, APPROVATO CON D.LGS. 18 AGOSTO 2000, N. 267 
 

Ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, sulla proposta di deliberazione i 

sottoscritti funzionari esprimono il parere favorevole di cui al seguente prospetto: 

 
 
 
 

 

 
 

  

PARERE:       Favorevole IN ORDINE ALLA REGOLARITA' TECNICA 
16-11-2023 

Il Responsabile del servizio interessato 
F.to Viviani Marco 

 

PARERE:       Favorevole IN ORDINE ALLA REGOLARITA' CONTABILE 
16-11-2023 

Il Responsabile del servizio interessato 
F.to Viviani Marco 

 



 
Delibera di Giunta N.322 del 16-11-2023       Pag.7 

 
Di identificare responsabile del procedimento relativo al presente atto il/la Sig.:Viviani 

Marco 
 

Approvato e sottoscritto: 
 

        Il Sindaco            Il Segretario Comunale 
F.to Piccioni Domenico    F.to Piccioni Tiziana 
____________________________________________________________________________ 
 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 
ATTESTA 

 
che la presente deliberazione viene pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni 
consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 
1, della legge 18 giugno 2009, n. 69):  
 

o diverrà esecutiva decorsi 10 giorni dalla pubblicazione. 
 

o è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi del comma 4 dell’art. 134 del 
T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.  
 
 

 
E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 

 
 

Dalla Residenza comunale, lì                  
IL SEGRETARIO COMUNALE       
         Piccioni Tiziana 

 
 
 
 

Timbro


